
ROMANI,A\
JUDETUL OLT

COMUNA BABICIU
CONSILIUL L(}CAL

HOTARAIITID

cu privire lo:
aprobarea inalexdrii taxelor ;yi impozitelor locale pentru

onut' 2021, cu rata iryfla(iei de 3,8%.
Av6ndu-se in vedere:

ulterioare;

^ public6, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
In temeiul art.196 alin. (1),lit. (a)coroborat cu art. 12'9 din Ordonanfa de urgenfl nr. 57t2019

privind Codul administrativ;

OqNSILIUL LOCAL AL COMUNEI B,4irirctrU, JUDET(IL OLT
HOT,4RASTT:;,:

ART.1. Se aprobi,incepdnd cu data de I ianuarie 2021, incler:arer:r taxelor Ei impozitelor locale,
cu rata infla{iei de 3,8 7o, conform anexei, parte integrantl din prezenta hotlrire.

ART.2. Compartimentul contabilitate din cadrul primlrirr:i corl{lr€i BEbiciu, va duce Ia indeplinire
prevederile prezentei hotiriiri;

ART.3. P,rezenta HotdrAre se va comunica: Institu{iei Prefer:tului Jude{ului Olt;
Compartimentu I ui r:ontabilitate;
Primarului com r,rnrti Bii biciu.

Preqedinte de gedinfi, Contrasemneazi,
$ecretar general al U.A.T.,

Notd : adoptatd cu voturi pentru din ll c:ons'ilieri cdli alcdtuiesc
Consiliul Local Bdbiciu, din care unul vscant

Nr. 17 din 30 aprilie 2t020



Teged{aze- A a ilerylrtzq"

AI{ilU HCL nr. /ld,lv bo.ol, Jo o.o

TABEI
I lYD E XA RE A I T}T P O Z I TE L O R,!i I T,,IXE L O R L O CA LE

In conformitute cu preveclerile art.49l.a,,in(I),utin (2)clin codul Jiscut
nivelul impoZitelor si tqx,glor locale se ir,tde:x€oZo anuul pano ti SO
aprilie,tinand cont de ratfi inJtatiei cu ct,reJ(,iciemtul de 3.g(%.
a)Impozitul pe cladirii si toxa pe cloclirii
b)Impozitul pe teren si taxa ,oe teren
c)ImpoTitul pe mijloace de transport
d) toxa p e n tr u e li b e r a r e a c e r,tifa c t e I o r, av i ze I o t' s ti tt r.tt o r i zat i i I o r
e)taxa pentrufolosireu mijla'acelor cle reclarun, t;i pr.tblicitute
J) impozitul pe spectaco le
g)tuxe speciale
h)alte taxe locole

Art.l-Se stabilesc impozitele su taxele lorsl'e pentru snul 202l,dupu
cum urmeaza;
u)nivelurile stabilite in sume /ixe sunt prevu,:l;wle itut Tabelul cuprinzund

impozitele si taxele locale pe,ntru anul 202 t c,t,,,n,s,tituind Anexa nr.l,cure fctceparte integranta din prezentlr hotarare;
b)Cota prevnzuta la srt.457ain(l)din Legea nr..2.77/,?0I S privincl Coctul
/iscal(impozit pentru cladiril,g reziclentiale si c'l.,a,nliril.lle-anixa in cazul persoanelor
fizice)se stobileste la 0.08%;
c)cota prevnzuta la srt.458 ulin(l)din legea nt,,,2217/2101S privind Codul
fiscul(irnpozit pentru cladirilt':' nereziclentiale i,t't cozltl puiroonelorfizice),se
stttbilestela 0.5%
d)cotrt prevazuto lu art 458 ulin(3) din legeo nr,1127,/.2015 privintl Codut
fiscol(impozit pentru cludirile nereziclentiale in c:,szt:rl pnrioonelor fizice,utilizute
pentru nctivitati din domenitil agricol),se stab,leste ,la 0.4%.
e)cota prevazuta lu art.458 alin (4)din legeu nr.2.zz/,?0ls privind codul
fiscal(impozit pentru cludirile nerezidentisle in c'ure voloareu clactirii nu poate /i
culculate conform prevederilor srt.458 alin(l.),ftn cfi21wl persosnelor fizice ),se



stobileste la2% csre se vfi a,olico asupro vala',rii impozabile cleterminate Conform
art-457 din Legea nr.22z/2()I s privind coclul'.fi,tscai,l.
flcota prevozuta la ort.460 alin.(1) din legeo 227/21:tl:i pr,i,vind codul Jiscal (impoTit/taw
pentru cladirile rezidentiale in cazul persounelor jt.,rrin'ice),se stabireste la 0.1% cqre se aplicala valoarea impoTttbila q clodirti,
g)cota prevoTuto lu art.460otin Q) din tegea nr.22)t',/.?t715 privind codul fscat(impozit pecladiri nerezidentiale in cozul persoanelorjuriclice,)s'estobileste la 0,5,% core se va aplica lo
valoareru de inventur o clsdirii.
h)coto prevozuta lo ort.460 otin (8) tlin legeo nr.22'7,/21?15' .privinct codul./iscat(impozit/taxu
pentru cladirile o coror valoare impoZabilo nu a fg,:,,t ugtuctliZats in ultiruii 3 uni anteriori
anului de referintq in cazul pen;oonelor juridice),s,r:,y stttbileste la S%.
i)coto prevazuta la art.474 alin (9)din legea nr.227i201'5(ttxa pentru eliberarea autorizatiei
de des/iintare,totala sau partiolu o unei constructii.,t,) se st,abileste ta 0.10,,6 din valoareu
impozobilq stbilita pentru deterruinorea impositulut; ,oe clodiri aferenta parti desfiintate.
Art.2 Bonificatio prevazuta la art 462alin(2) ,art.46,7'ur,lin 1'2)siirt 472olin.(2) din Legea
nr.227/.'2015 se stabileste clupa cum urmeozo;

-in c'azul impozitului pe ctodiri lo I0%
-in cuzul impozitului pe teren lu t0%
-in cazul impozitului pe mijloace tle transport la l'6tg|t

Valoarea pe metru patrat la cladiri persoar,ne: fiz:iice este urmatoarea:
IMPOZIT CLADIRI PERSOANE FLTZITCE

VALORILE IMPO Z ABILE M l'}. DE SUPRAFAT'.,rr. (lOf'I STRUITA,DE SFAS tt RATA I-A
CLADIRT

anului fiscal2020
'V al oarea impozabila-N ivelurile aplicabi le

_te1!yrp2029 Lei/mp}I2t
n'a", lrr*
apa,canalizare,electrice I apa.canalizare,electrice
sau incal::ire I sau incalzire
oJ). /:, I 659.90

2n,et ----ITW

Nr.crt. Tipul cladiri

I Cladire cu cadre din beton irrmat sau cu
pereti exteriori din caramidrr arsa ori din
orice alte materiele rezultate in urma unui
tratament termic

2. Cladire cu peretii exteriori <lin lemn,din
piatra naturala,din caramida nearsa,din



valatuci sau din orice alt() materiale
nesupuse unui tratament :ermic

185.42 192,46

79,46 82,47

7 S%odin suma care s-ar
aplica cladirii

ffi
aplica cladirii

3. Cladire -anexa cu cadre rlin beton armat
ori cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic

4. Cladire-anexa cu peretii r,xteriori din
lemn,din piatra naturala,d in caramida
nearsa,din valatuci ori dirr orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic/chimic

5. In cazul contribuabilului r:are detine la
aceeasi adresa incaperi anrplasate la
subsol,demisol si/sau la
mansarda,utilizate ca locu inta

6. ln cazul contribuabilului <:are detine la
aceeasi adresa incaperi anrplasate la
subsol,la demisol si/sau la

mansarda,utilizate in alte ;copuri decat
cel de locuinta

7. Valoarea impozabila a cladirii se
ajusteaja cu coeficientul de corectie l.l0
comuna rang.iv.

In cazul persoanelor fizice impozittrl pe cladiri se calculea;,ra gr;rin ilplicarea cotei minime stabilite de
consiliul local la valoarea impozabila <leterminate prin inmullt reiLsuprafetei construite desfasurate a cladirii
exprimata in metri patrati cu valorile a:tualizate.

Impozit/T axa teren 2020

INTRAVILAN CU COhISTUCTII
Pentru terenul amplasilt in intravilan irnllozitul pe teren se stabileste prin

inmultirea suprafetei cu sutna corespunzatctafit? din tabelzonaArB rang IV.

Zonain
cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului pe ranguri de |,il;iitatii lei/tra

IVAnul-2021

Suma rezultata se corecteazet sLl coefficient de co..ctr.

:

Impozitul/Taxa pe terenurile amplllsate iln extravilan:

l.l0

ZONA C. i mp. /le i/ha-Anul- 2 0 2 lCATEGORIA de folosinta
C(IEFICIENT DE CORECT:E 1.IO
.ZONA C /leimp/ha-Anul -2()20

1614



Vie 50
Livada 50
TEREN cu constructii 23
Padure 8
Teren cu apa I
Teren cu amenajari piscicole 27
pasune 21
Teren neproductiv

0
Suma rezultato se corecteaza 

"u 
corg,M.

Taxa teren intravilan-ARAB'ltL, CURTE
Alta categorie de folosintu a'e cit cea cu consrru,cti,i si cefl ce clepaseste- 477mp.se
inmulteste cu coef. De corcr:tie I l0inmulteste cu coef,, De corectie l.l0
Categoria de folosinta ,.ONA

,\nul.-2020
ZONA Et-

2020
Teren arabil

"t9,28
21,96

Vie ,t8.1 I 36,61

48,1 ILivada j;5,43
Pasune i',1,96 19.87
Teren cu ape 15,89 13,77

22,24Padure sau alt teren cu vegetatie
forestiera

i"9,66

Taxa asupra mijloacelor de transport se cilcrGa.a-in frnctieite

nul - ZONA Anul-
202t

ZONAB-Anul
2021

30,39 22,79
49,93 38.00
57,53 49,93
22,79 20
16,49 14,29
30,79 23,08

cilindrica a acestora prin inmultirea fiecarei grupe de 200cm sau
227/8/09t2015.

Taxa asupra mijloacelor ce transport 2020
In cazul autovehiculelor de transport martb cu masa totala aulor"izata mai mare de

prevazut de art.470 alin 5 si 6.
In cazul unei remorci ,semiremorci sau rulote care nu fac 1:arte dintr-o combinatie de

tipul mijlocului de transporr si capacitatea
fractiune di acesta cu suma in cap. Iv Legea

l2 tone impozitul este cel

autovehicule.impozitul pe mijloace de, transport este gal cli :;urna s)re
Remorrci-2020

lnuatoare di t hp ul urmator.
R.ro.ci
Anul-2021

-- 9,8'
37,39

57,'8-

n4,18

Mijloc de transport cu capacitate
cilindrica de pina la 2000
cmc,inclusiv

Valoarea taxei
kri/200cmc.Sau
fi'actiune-2020

Valoarea taxei
lei/200cmc-Anul
2021

Motorete,scutere si autoturisme 8,47 Itona.. !), ji3 8,79
Autoturisme cu capacitate
cilindrica intre l60l cmc si
2000cmc,inclusiv

l),06 l-3 torrLt'=36,Ctll 19,7 g

Autoturisme cu capacitate
cilindrica intre 2001 si
2600cmc, inclusiv

76,29 3-5torr:: =]i5,0() 79,18

Autoturisme cu capacitate
cilindrica intre 2601 si
3000cmc,inclusiv

| :i2.58 67.81 158,37

Autoturisme cu capacitate
cilindrica de peste 300lcmc

307,28 3 I 8,95

Autobuze,autocare, m icrobuze 2:',42 -__3l,,79 __

)6 7R
Alte autovehicule cu masa totala 32.98

4

8



In cazul unui autov'ehicul de transSrsrt marfa cu masa tot.li;r i.utor'izatade peste I2 tone,impozitur asupramijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare,lin ,trt.470 alin 5 si 6.
T axa p entr u e li b er ar e a a uto r izatiilo r p, ti, t'ittF,t,t de sfus ur ar e a unoractivitsti,O taxo pentru elibersrea/viZi,l"t?rrt, otxltala u sutorizatiei in

functie de suprufatu afersnls
Art.4 7 5

maxima autorizataie FinaG I 2
tone inclusive precum si
autoturisme de teren din productia
interna
Tractoa.e inrnat.iculate r8.82
Luntre,barci fara rnotoi,fotosite 2l,96lei/pe an

ru pescuit

Taxa viza -25lei
In cazul unui afisaj situate in locul in care persoana derulea::,a o

32lei/mp Art.478.atin 2
In cazul oricarui alt panou,afisaj

lei/mp

Alte impozite sit oxe locole;

l)taxa de gaj pentru imprumur bancc,r- Z Ulf
2taxa comert stradal I7lei/zi
3)taxaeliberatcertificate instrainare 2glei/zi

t erte ruu mp. _ 5Z30lei_ 2020 =2021_542g l,lei 
iviza anuala :27okdin varosrea sus mentiinlipa, 
I

Taxa pentru eliberarea uneiauto^rizatii d. .onr,.,f ,n, pentiu o cladire care urrnea za a ftfolosita calocuinta sau anexa la locuinta este ege la 
"" 

0.;%;;;;;;;T;ffi;;+;"""";;;;;iio, o. constructii.

rj
Persoanele a caror activitate te incadreaza in grcipele 5dr,restaurante,563-Baruri si alte

7:::-:1.:',,":',:::',.?',1?"","".1:i"oi,;i:',,o"q,,,nii'""Pana la 4000 tei pentru suprafora_piro ti SOO*ilii|ri^,7,

lhy la 51mp-l046tei- 2020:202t_ tOBhgi
De la 5 1mp. - I 00mp. - 2 0 9 2 te i- 2 0 2 0 : 2 0, i _ ; ; ; iliri;;
!este_!90*p. -4t84tei-2020:202 t- a3a2lieipeste 500 mp. _ 5230tei_ zozo-=iozt_i;s"li,rt

'e urbarrJm uu,, i'"t ZU f.

sau structura de afisaj pr::1111.,,

19,53
22,79

este de 50 lei .

ivitate economica suma este de

ma si publicitate suma este de 23

Toxa pentru eliberarea un:i autorizatii privind lu!;rar.ire ol *.;;;ri si bransamente la retelelepublice de apa,canalizare,gaje,energit: electrica,telefonie si tf,teviziurlea prin 
"uutu "r,. 

de l4lei pentrufiecare racord.prevazut la art.474 alin I5. r 
- '-'"'l-* r'| "' vqvtr

Tsxa pentru elibersreu Atestatului de p,rocl,
Tuxa comercializore -2 Slei



4)taxa pentru remasurare teren 00lei

5)taxa zilnica pentru utilizarea t(,mporara a locurilor pu[r ice cu ccazia sarbatorilor l0lei/mp.
6)taxa certificat nomenclator stradal si a<,.es;a 9lei.
7)taxa eliberare certificate de stare civila ;;ie:rdute/distruse l00lei
8)taxa desfacere casator ie:5 00lei

9)chirie camin evenimerrte nuntii,botezuri ==l 00c)lei
10)inchiriat buldoescavar.or 200leilora-50l;:i cleprllasare in alte localitati.

CONSILIUL LOCAL S|TABILESTE S(:ltrTIIU SI REDUCERI ,conform
art. 456 alin.(2),a rt.464 alirL.(2),a rt.469 alin,,n,lrin .2,,3,4 din Lege a 22712015
privind Codul Fiscal.

Sanctiunii;
Constituie contraventii si se sanctioneaza dupa cum urme aza urmatoarele fapte:
In cazul persoanelor frzice

a) depunere peste termen a declaratiilor de impunere c,ladiri ,terenuri ,masini si alte bunuri
supuse impozitelor locale an:.enda este de 100 lei

b) nedepunerea declaratiilor de impunere amenda er;1.e 300lei
In cazul persoanelor juridice

a) Depunerea peste termen a dt:claratiilor de impune:rr: cladirii,teren.mijloace de transport si
alte bunururi impozabile ame,nda este 300lei.


